
spēkā esošs no 2002.02.06. Publicēts:Vēstnesis 19 2002.02.05. 
(ZIŅOTĀJS 6 2002.03.28.)

 
LATVIJAS REPUBLIKAS MINISTRU KABINETS 

 
2002.01.29. 
Rīgā 

Noteikumi nr. 44
(prot. Nr.5  12.§)

 
  

Dabas lieguma "Ukru gārša" individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi 

 
 

Izdoti saskaņā ar 
likuma "Par īpaši 

aizsargājamām dabas 
teritorijām" 17.panta otro daļu 

  
1. Noteikumi nosaka dabas lieguma "Ukru gārša" (turpmāk – dabas liegums) 
individuālo aizsardzības un izmantošanas kārtību, kā arī zonējumu, lai saglabātu 
teritorijai raksturīgo Eiropas platlapju mežu mazpārveidotos biotopus un teritorijas 
bioloģisko daudzveidību. 
  
2. Dabas lieguma teritorijā ir spēkā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārīgie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi, ja šajos noteikumos nav noteikts citādi. 
  
3. Dabas liegumā ir noteiktas šādas funkcionālās zonas: 
3.1. stingrā režīma zona; 
3.2. regulējamā režīma zona; 
3.3. ainavu aizsardzības zona. 
  
4. Dabas lieguma platība ir 1121 hektārs. Dabas lieguma funkcionālo zonu shēma 
noteikta šo noteikumu 1.pielikumā, bet funkcionālo zonu robežas – šo noteikumu 
2.pielikumā. 
  
5. Visā dabas liegumā ir aizliegtas šādas darbības: 
5.1. bebru dambju un mītņu bojāšana; 
5.2. vēja ģeneratoru un telekomunikāciju torņu uzstādīšana. 
  
6. Dabas liegumā atļauta esošo ceļu uzturēšana un rekonstrukcija, ja nepieciešams, 
papildus veicot zemes transformāciju posmos, kuru plāna, garenprofila vai 
šķērsprofila ģeometriskie rādītāji neatbilst Latvijas valsts standartu LVS 190–2 : 1999 
"Ceļu tehniskā klasifikācija, parametri, normālprofili" un LVS 190–1 : 2000 "Ceļu 
projektēšanas noteikumi. Ceļa trase" prasībām. 
  
7. Stingrā režīma zona ir izveidota‚ lai nodrošinātu Zemgales līdzenumam raksturīgo 
Eiropas platlapju mežu saglabāšanu‚ dabisko meža biotopu‚ reto un  īpaši 
aizsargājamo augu, sēņu un ķērpju sugu atradņu saglabāšanu‚ kā arī putnu un 
zīdītājdzīvnieku vairošanās‚ barošanās un atpūtas vietu ilglaicīgu pastāvēšanu. 
  



8. Stingrā režīma zonā ir atļautas šādas darbības: 
8.1. sēņošana un ogošana; 
8.2. teritorijas apmeklēšana zinātnisko pētījumu veikšanai un kontrolei; 
8.3. izziņas taku ierīkošana – pēc saskaņošanas ar reģionālo vides  pārvaldi; 
8.4. pasākumi reto un īpaši aizsargājamo sugu un to dzīvotņu saglabāšanai; 
8.5. medības saskaņā ar normatīvajiem aktiem; 
8.6. ugunsdrošības pasākumi. 
  
9. Stingrā režīma zonā aizliegta saimnieciskā darbība‚ izņemot šo noteikumu 8.punktā 
minētās darbības. 
  
10. Regulējamā režīma zona izveidota, lai veicinātu Zemgales līdzenumam raksturīgo 
Eiropas platlapju mežu atjaunošanos un dabisko meža biotopu, reto un īpaši 
aizsargājamo sugu atradņu veidošanos. 
  
11. Regulējamā režīma zonā ir aizliegtas šādas darbības: 
11.1. mežsaimnieciskā darbība laikposmā no 1.aprīļa līdz 30.jūnijam, izņemot meža 
ugunsdrošības pasākumus; 
11.2. 30 gadu vecu un vecāku ozolu ciršana. 
  
12. Regulējamā režīma zonā kopšanas un sanitārās cirtes saskaņojamas ar reģionālo 
vides pārvaldi. 
  
13. Ainavu aizsardzības zona izveidota‚ lai nodrošinātu bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu, kā arī putnu un zīdītājdzīvnieku vairošanās, barošanās un atpūtas vietu 
aizsardzību. 
  
14. Ainavu aizsardzības zonā ir aizliegta mežsaimnieciskā darbība laikposmā no 
1.aprīļa līdz 30.jūnijam, izņemot meža ugunsdrošības pasākumus. 
  
15. Dabas liegumā veic dabas aizsardzības plānā paredzētos pasākumus īpaši 
aizsargājamo augu, to dzīvotņu, kā arī īpaši aizsargājamo biotopu saglabāšanai. 

  
 
Ministru prezidents                                                       A.Bērziņš 
  
Vides aizsardzības un  
reģionālās attīstības ministrs                      V.Makarovs



1.pielikums 
Ministru kabineta 

2002.gada 29.janvāra 
noteikumiem Nr.44 

 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs                            V.Makarovs 



2.pielikums 
Ministru kabineta 

2002.gada 29.janvāra 
noteikumiem Nr.44 

  
Dabas lieguma "Ukru gārša" iedalījums funkcionālajās zonās 

  
Dabas liegums atrodas Dobeles virsmežniecības Bēnes mežniecības teritorijā. 

Meža kvartālu un nogabalu numuri norādīti saskaņā ar 1989.gada mežierīcību. 
  
1. Stingrā režīma zona atrodas šādu kvartālu nogabalos: 
  

Kvartāls Nogabals 
112 7.‚ 8.‚ 9. 
113  3. 
114  2.‚ 3.‚ 5. 
115  1.‚ 2.‚ 3., 9., 10., 11., 12.‚ 13., 14., 15., 16., 17., 18.‚ 19.‚ 20., 21., 22., 23., 

24.‚ 25. 
116  15.‚ 17. 
117  4.‚ 8. 
118  8. 
119  3.‚ 4.‚ 11. 
121  1.‚ 5.‚ 6.‚ 7.‚ 9.‚ 15.‚ 16.‚ 17.‚ 18.‚ 19. 
122  1.‚ 5. 
123  4.‚ 10. 
124  8.‚ 13.‚ 14. 
125  5.‚ 9. 
126  8. 
127  2.‚ 4.‚ 5.‚ 12.‚ 13. 
128  1., 3., 7. 
129  2.‚ 3.‚ 6.‚ 8. 
130  7.‚ 8. 
131  4.‚ 5.‚ 6.‚ 7.‚ 8.‚ 16. 
132  13.‚ 14.‚ 15., 16. 
133  3.‚ 8.‚ 9.‚ 10.‚ 11.‚ 12., 16.‚ 17.‚ 18.‚ 19.‚ 24.‚ 27. 
134  4.‚ 5.‚ 6.‚ 7.‚ 8.‚ 9.‚ 15. 
135  3. 
136  12. 
137  2.‚ 3.‚ 5.‚ 6.‚ 7.‚ 8.‚ 12. 
  
2. Regulējamā režīma zona atrodas šādu kvartālu nogabalos: 
  

Kvartāls Nogabals 
112 12. 
116  12.‚ 18. 
117  5., 6. 
119  8. 
120  7. 



121  2.‚ 14. 
124  3.‚ 15. 
125  6.‚ 10.‚ 11.‚ 12. 
126  2., 3.‚ 5.‚ 6.‚ 23. 
127  1.‚ 10.‚ 11. 
128  5.‚ 6., 10.‚ 11. 
129  5.‚ 12.‚ 13.‚ 19.‚ 20.‚ 21.‚ 22. 
131  10.‚ 14.‚ 15.‚ 17. 
132  3.‚ 7. 
133  4.‚ 5.‚ 7.‚ 13.‚ 14.‚ 15.‚ 23. 
134  2.‚ 3.‚ 11.‚ 14. 
135  4.‚ 6.‚ 7. 
136  1.‚ 2.‚ 14.‚ 18. 
138  6. 
  
 
3. Ainavu aizsardzības zonā atrodas pārējā dabas lieguma teritorija, kura nav 

iekļauta stingrā režīma zonā un dabas lieguma zonā. 
  
 
 
  
 
Vides aizsardzības un  
reģionālās attīstības ministrs                                V.Makarovs 


